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İlköğretim Okul Takımlarındaki
Erkek Öğrencilerin Spora Katılım

Güdülerinin İncelenmesi

ÖÖZZEETT  Bu ça lış ma da, An ka ra ili mer kez il çe ler de ki il köğ re tim okul la rı nın ikin ci ka de me sin de öğ -
re nim gö ren ve okul ta kım la rın da yer alan er kek öğ ren ci le rin, ka tıl dık la rı spor dal la rı na gö re spo -
ra ka tı lım gü dü le ri ni ve gü dü len me pu an la rı ara sın da fark olup ol ma dı ğı nı be lir le mek
amaç lan mış tır. Ça lış ma ya, 20 fark lı il köğ re tim oku lun dan (n6.sı nıf: 73, n7.sı nıf: 45, n8.sı nıf: 82) top lam
200 öğ ren ci (    yaş= 13.62 ± 0.51) gö nül lü ola rak ka tıl mış tır. “Spo ra Ka tı lım Gü dü sü Öl çe ği ”, bi re -
yin spo ra ka tı lım ne den le ri ni içe ren 30 mad de ve 8 alt bo yut tan olu şan “Ka tı lım Gü dü sü Öl çe ği ” bu
ça lış ma da ve ri top la ma ara cı ola rak kul la nıl mış tır. Oyar ve ark.18 ta ra fın dan ya pı lan ça lış ma da, er -
kek ler için Spo ra Ka tı lım Gü dü sü Öl çe ği Cron bach Alp ha gü ve nir lik kat sa yı sı 0.87 ola rak bu lun muş -
tur. Ve ri le rin or ta la ma ve stan dart sap ma la rı he sap lan mış, spo ra ka tı lım gü dü len me sin de spor dal la rı
ara sın da ki fark lı lı ğı be lir le mek için, Çok Yön lü Var yans Ana li zi  (Ma no va) kul la nıl mış tır. Ça lış -
ma da tüm spor dal la rın da spo ra ka tı lım da en önem li ne den ler “Be ce ri Ge li şi mi ” ve “Ya rış ma ” ola -
rak bu lun muş tur. Spo ra ka tı lım da da ha az önem li ne den ler ise “Fi zik sel Uy gun luk/Ener ji Har ca ma ”,
“Ba şa rı/Sta tü ” ve “Eğ len ce ” ola rak tes pit edil miş tir. Ça lış ma so nu cun da “Ta kım Üye li ği/Ru hu ” alt bo -
yu tu na iliş kin gü dü len me pu an la rı ile spor dal la rı ara sın da an lam lı bir fark bu lun muş tur (p< 0.05).
Tu key tes ti so nu cun da, fut bol-vo ley bol ve bas ket bol-vo ley bol spor dal la rı ara sın da ki far kın an lam -
lı ol du ğu be lir len miş tir (p< 0.05). Eg zer siz ve spo ra ka tı lım bir çok fi zik sel, psi ko lo jik ve sos yal prob -
le me iliş kin risk dü ze yi ni dü şü ren önem li bir fak tör ol du ğun dan, ço cuk la rın spo ra ka tı lım da en
önem li ne den ler be lir len me li ve eg zer siz ve spor prog ram la rı bu na gö re dü zen len me li dir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ka tı lım gü dü sü, ta kım spor la rı, öğ ren ci

AABBSS  TTRRAACCTT  The pur po se of this study was to de ter mi ne the sport par ti ci pa ti on mo ti ves of the ele -
men tary scho ol ma le stu dents in scho ol te ams from town aro und the city of An ka ra.and al so eva l-
u a te the dif fe ren ces in mo ti va ti on sco res among dif fe rent sport branc hes.  To tal of 200 stu dents 
(   age= 13.62 ± 0.51) from 20 dif fe rent ele men tary scho ol par ti ci pa ted vo lun ta rily to this study (n6th
gra de: 73, n7th gra de: 45, n8th gra de: 82). “Par ti ci pa ti on Mo ti va ti on Qu es ti on na i re (PMQ)” that con sis -
ted of 30 pos sib le mo ti ves for par ti ci pa ting in sports and inc lu ded 8 subs ca les was used to col lect da -
ta. In ter nal con sis tency re li a bi lity analy sis was per for med by Oyar et al18 and Cron bach Alp ha was
0.87 for ma le. MA NO VA was uti li zed to test dif fe ren ces bet we en the ir par ti ci pa ti on mo ti va ti ons by
sport branc hes.  In ad di ti on, me ans and stan dard de vi a ti ons of the da ta we re com pu ted. “Skill De-
ve lop men t” and “Com pe ti ti o n” we re fo und as the most con si de rab le re a sons for sport par ti ci pa ti -
on to all sport branc hes in the study. “Fit ness/Energy Re le a se ”, “Ac hi e ve ment/Sta tu s” and “Fu n”
we re fo und less con si de rab le mo ti ves for sport par ti ci pa ti on in the study. Sig ni fi cant dif fe ren ces
was fo und bet we en mo ti va ti on sco res re la ted to “Te am Af fi li a ti on/Spi ri t” subs ca le and sport branc -
hes (p< 0.05).  Ac cor ding to Tu key re sults, sig ni fi cant dif fe ren ces was fo und bet we en soc cer-bas -
ket ball and bas ket ball-vol ley ball sport branc hes (p< 0.05).  Sin ce exer ci se and sports par ti ci pa ti on
help in di vi du als to re du ce the risk of many physi cal, psycho lo gi cal, and so ci al prob lems, the most
im por tant mo ti ves for sport par ti ci pa ti on of chil dren sho uld be de ter mi ned and the exer ci se and
sports prog rams sho uld be pre pa red by con si de ring the se mo ti ves.  

KKeeyy  WWoorrddss::  Participation motivation; school teams; student
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üzenli egzersizlerin ruh ve beden sağlığı
üzerine olumlu etkilerinin bilimsel araştır-
malar ile belgelenmesinden sonra spor, her

yaştaki insan için önerilmeye başlamıştır. ABD ve
Kanada’da “Physical Fitness”, Almanya’da “Trim
Dich” ve pek çok ülkede de “Sports For All” ya da
”Sports Pour Tout” gibi isimlerle tanıtılan spor uy-
gulamaları geniş halk kitlelerine hızla yayılmakta-
dır.1 Hem okullarda hem de okul dışındaki spor
programlarına yerleştirilen futbol, basketbol,
yüzme, jimnastik ve diğer aktiviteler pek çok ço-
cuğun yaşam biçimini değiştirmektedir. Bu yüzden
özellikle, spora katılım güdülenmesi kavramı,
gençlik sporunda araştırılması gereken bir kavram
olarak belirlenmiş ve temel olarak spora ve fiziksel
etkinliğe katılan bireyleri etkinliklere katılmaya
yönlendiren nedenleri tanımlamak ve bu nedenleri
kategorize etmek amacı ile birçok çalışma yapıl-
mıştır.2-7

Güdülenme sporcuların belli bir spor dalına
katılımını etkileyen anahtar faktör olarak görül-
mektedir.8 Spora katılım güdülenmesi alanında ya-
pılan ilk kapsamlı araştırmalar,2-4 özellikle
çocukların spora katılım, devam etme ve bırakma
nedenleri üzerinde yoğunlaşmıştır. Araştırmacıla-
rın amacı, bir aktiviteye katılırken göz önünde bu-
lundurulan nedenlere ilişkin cevaplar bulmaktır.
Neden bir insan tenis oynamayı tercih ederken, di-
ğeri futbolu tercih eder? Neden bir yürüyüşçü yal-
nız başına kilometrelerce yürür? Neden bir
maratoncu haftada 10-20 saatini sadece koşmaya
ayırır? Bir paraşütçü neden binlerce fit yükseklik-
ten atlamayı göze alır.9

Buradan yola çıkan Gould (1982), katılım gü-
dülenmesi ile ilgili olarak yapılan araştırmaları ve
gelecekte yapılması gerekenleri ortaya koymaya
yönelik olarak bir arşiv çalışması yapmıştır. Araş-
tırmacı, spora katılım güdülenmesi ile ilgili olarak
yapılan çalışmaların ve toplanan verilerin antre-
nörlere, idarecilere ve liderlere program hazırla-
mada faydalı olacağını ve bu sayede antrenörlerin
etkinliklere katılan bireylerin ihtiyaçlarını karşıla-
yabileceğini; ihtiyaçları belirlenen ve bu doğrul-
tuda etkinliklere yönlendirilen bireylerin
psikolojik ve motorsal gelişimine olumlu etkide bu-
lunacağını vurgulamıştır.10

Benzer amaçları göz önünde bulunduran Sit ve
Lindner (2006), Hong Kong’ta, 10-13 yaşları ara-
sındaki öğrencilerle yaptıkları çalışma sonucu eğ-
lence, fiziksel uygunluk, arkadaşlık ve beceri
gelişimini, spora ve fiziksel aktiviteye katılımda göz
önünde bulundurulan en önemli nedenler olarak
bulmuşlardır.7 Harter (1978) “Yeterlilik Güdülen-
mesi Teorisi” ile ilgili olarak yaptığı çalışmada ço-
cukların, yarışmada kendilerini kanıtlamak ve ilgi
çekmek için çeşitli denemeler yapmak (öğrenme ve
spor becerilerini geliştirme) gibi güdülerle spora
katılım gösterdiklerini bulmuştur. Eğer başarılı
olurlarsa, kazanılan bu tecrübeler, yarışmayı algı-
lamalarını, içsel kontrollerini sağlamayı ve onları
olumlu etkileyerek katılımlarının devamını sağla-
maktadır.11

Genç sporcular üzerinde yapılan katılım gü-
dülenmesi çalışmaları da birçok genel neden ortaya
koymaktadır. Buna göre çocuklar spora katılırken;
yarışmak, sağlıklı olmak, arkadaşlık, takımın bir
parçası olmak, becerilerini geliştirmek ve eğlence
gibi nedenlerden etkilenmektedirler.12 Bakker,
Whiting ve Van Der Brug (1990)’a göre insanların
spora neden katılım gösterdiklerinin cevabı şu üç
maddeden oluşmaktadır. (1) Aktivitelere katılım
insanlara içsel değerler (eğlence, zevk) sunmakta
ve insanlar bu yüzden devam etmeyi tercih et-
mekte, (2) aktivitelerin insan sağlığına olumlu et-
kilerinin olduğu iddia edilmekte ve (3)
aktivitelerde insanlara yarışma hissini verecek fır-
satlar sunulmaktadır.9 Gill, Gross ve Huddleston
(1983), atletizm kampına katılan 1138 kız ve erkek
üniversite öğrencisine, “Katılım Güdüsü Ölçeği
(PMQ)” uyguladıkları çalışmaları sonucunda, er-
keklerde ve kızlarda katılımı sağlayan en önemli
nedenlerin, becerilerini geliştirmek, eğlence, yeni
becerilerin öğrenilmesi, meydan okuma ve fiziksel
olarak uygun olma isteği olduğunu saptamışlardır.2

Sapp ve Haubenstricker (1978), Michigan’da,
sporculardan, sporcu olmayanlardan ve sporu bıra-
kanlardan oluşturdukları bin kişinin üstündeki ho-
mojen gruplarda katılım güdülenmesini
inceledikleri çalışmada, spora katılımda etken olan
güdülerin eğlence, becerilerini geliştirmek, fiziksel
uygunluk, arkadaşlarla birlikte olmak ve yeni ar-
kadaşlar edinmek olduğunu belirlemişlerdir.13 Hau-
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senblas, Brewer ve Van Raalte (2004)’ ye göre in-
sanlar sağlık, eğlence, başkalarıyla birlikte olmak
ve psikolojik faydalar elde etmek gibi nedenlerden
dolayı fiziksel aktiviteye katılmaktadırlar. Birçok
birey de kilo vermek ya da kilosunu kontrol altında
tutmak, kas gelişimi, fiziksel görünüşünü iyileştir-
mek ve sosyal imajını atletik görünerek geliştirmek
gibi dış görünüşe yönelik nedenlerle aktivitelere
katılmaktadırlar.5 Koivula (1999) yaptığı çalışma
sonrasında fiziksel uygunluk ve eğlenceyi spora ka-
tılımda önemli nedenler olarak gösterirken; daha
az öneme sahip neden olarak sosyalleşmeyi göster-
mektedir.14 Tutko (1977)’ya göre bireyler, herkes
tarafından tanınmak, kendisinin diğerlerinden
daha iyi durumda olduğunu göstermek, ailesini
memnun etmek, kız ya da erkek arkadaşını etkile-
mek ve saldırganlığını spor yoluyla geçiştirmek gibi
dış faktörlerden etkilenerek spora katılmaktadır.15

Yan ve Penny (2004), spora katılım güdülen-
mesi üzerindeki kültürel etkileri incelemek için
Amerikalı ve Çinli gençlerle yaptıkları çalışma so-
nunda, Amerikalı gençlerin sportif aktivitelere ya-
rışmak ve becerilerini geliştirmek için, Çinli
gençlerin ise sosyalleşmek ve sağlıklı olmak için ka-
tıldıklarını bulmuşlardır. Araştırmacılara göre, ebe-
veyn beklentisi ve kültür de spora katılımdaki
önemli etkenlerdendir.6 Kolt, Kikby, Bar-Eli ve ark.
(1999) spora katılım güdüsü ile ilgili olarak yaptık-
ları kültürler arası çalışmada beceri gelişimi, fizik-
sel uygunluk, yeni hareketler öğrenmek, meydan
okuma ve eğlencenin sırasıyla jimnastiğe katılımda
göz önünde bulundurulan en önemli nedenler ol-
duğunu belirtmişlerdir. Aynı çalışmada enerji har-
cama, stresi azaltma ve ebeveyn-arkadaş etkisi de
daha az önem verilen nedenler arasında gösteril-
mektedir.16

Açıklamaların da ortaya koyduğu gibi bireyi
davranışa iten gücün ne olduğunu saptamak için
güdülerin ölçülmesi gerekmektedir. “Spora Katılım
Güdüsü Ölçeği” de beden eğitimi ve spor dersleri
dışında düzenlenen ders dışı sportif aktivitelere ka-
tılan, 9-17 yaş grubu öğrencilerin, sportif aktivite-
lere katılımda göz önünde bulundurdukları
güdüleri ölçmeye yöneliktir. Araştırma grubu yal-
nızca erkek öğrencilerden oluşturulmuştur. Bunun
nedeni okullarımızda birçok spor dalına yönelik kız

takımları bulunmasına rağmen, okul sporlarında
yarışmaların organizasyonundan sorumlu olan
Milli Eğitim Bakanlığı Okul içi Beden Eğitimi ve
Spor ve İzcilik Dairesi Başkanlığı’nın, özellikle fut-
bol gibi bazı spor dallarında kız takımlarına yöne-
lik yarışmalar düzenlememesidir. Bu çalışmanın
amacı; Ankara ili merkez ilçelerdeki ilköğretim
okullarının ikinci kademesinde öğrenim gören ve
okul takımlarında yer alan erkek öğrencilerin ka-
tıldıkları spor dallarına göre spora katılım güdüle-
rini ve güdülenme puanları arasında fark olup
olmadığını belirlemektir.

YÖNTEM

ARAŞTIRMA GRUBU

Araştırma evrenini Ankara ili merkez ilçelerdeki
resmi ilköğretim okullarının ikinci kademesinde
öğrenim gören ve futbol, basketbol, voleybol, hent-
bol spor dallarında okul takımlarında yer alan
erkek öğrenciler oluşturmaktadır. Araştırmaya, bu
gruptan rastgele örneklem yöntemi ile seçilen, 20
farklı ilköğretim okulunun ikinci kademesinde
(n6.sınıf: 73,n7.sınıf: 45, n8.sınıf: 82) öğrenim gören ve
okullarının futbol (n: 55), basketbol (n: 50), voley-
bol (n: 53) ve hentbol (n: 42) takımlarında yer alan
200 öğrenci katılmıştır. Araştırmaya futbol spor da-
lından katılan öğrencilerin yaş ortalamaları

Yaş= 13.20 ± 0.76, basketbol spor dalından katılan
öğrencilerin yaş ortalamaları Yaş= 13.53 ± 0.87, vo-
leybol spor dalından katılan öğrencilerin yaş orta-
lamaları  Yaş= 13.14 ± 0.98 ve hentbol spor dalından
katılan öğrencilerin yaş ortalamaları  Yaş= 13.20 ±
0.81 olarak bulunmuştur.

VERİ TOPLAMA ARACI

Araştırmada “SSppoorraa  KKaattııllıımm  GGüüddüüssüü  ÖÖllççeeğğii” kulla-
nılmıştır. 1983 yılında Gill, Gross ve Huddleston
tarafından geliştirilen “Spora Katılım Güdüsü Öl-
çeği”, bireyin spora katılım nedenlerini içeren 30
madde ve 8 alt boyuttan (Beceri Geliştirme, Takım
Üyeliği/Ruhu, Eğlence, Arkadaşlık, Başarı/Statü,
Enerji Harcama, Fiziksel Uygunluk, ve Diğer Se-
bepler) oluşmaktadır. Öğrencilerin spora katılım
nedenleri “Çok Önemli (1)”, “Az Önemli (2)”, ve
“Hiç Önemli Değil (3)” şeklinde 3’lü ölçek üzerin-
den değerlendirilmiştir. “Spora Katılım Güdüsü Öl-

x
x

x
x
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çeği”nde yer alan maddeler 1 (Çok Önemli) ile 3
(Hiç Önemli Değil) arasında değerlendirildiğinden,
elde edilen düşük değerler o maddenin daha
önemli olduğunu ortaya koymaktadır. Ölçek, Çe-
lebi (1993) tarafından Türkçe’ye çevrilmiş,17 9-17
yaş grubu Türk öğrencileri için geçerlik ve güve-
nirlik çalışması ise Oyar, Aşçı, Çelebi ve Mülazı-
moğlu (2001) tarafından yapılmıştır. Yapılan bu
çalışmada erkekler için “Spora Katılım Güdüsü Öl-
çeği” Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı 0.87 ola-
rak bulunmuştur.18

VERİLERİN TOPLANMASI

Çalışmanın yapılabilmesi için Ankara Valiliği Milli
Eğitim Müdürlüğü’nden gerekli izin alındıktan
sonra, Ankara ili merkez ilçelerde belirlenen ilk-
öğretim futbol, basketbol, voleybol ve hentbol ta-
kımlarındaki erkek öğrencilere araştırmacı
tarafından “Spora Katılım Güdüsü Ölçeği” uygu-
lanmıştır. Araştırmacı, okulları dolaşıp beden eği-
timi öğretmenlerine ölçek hakkında bilgi vermiş,
okul takımlarının antrenman saatleri öncesinde uy-
gulamalarını istemiş ve sonrasında ölçekleri topla-
mıştır. Araştırma için Ankara ili merkez ilçelerde
örneklem olarak seçilen 20 ilköğretim okulu fut-
bol, basketbol, voleybol ve hentbol takımına uygu-
lanmak üzere 245 ölçek dağıtılmış, 221 ölçek geri
toplanmıştır. Uygulama sonucu toplanan ölçekler
incelendikten sonra eksik ve yanlış doldurulan 21
ölçek araştırma dışı tutulmuştur.

VERİLERİN ANALİZİ

Elde edilen verilerin frekans dağılımları, aritmetik
ortalamaları ve standart sapmaları tanımlayıcı ista-
tistik olarak sunulmuştur.  Ayrıca, spora katılım gü-
dülenmesinde spor dalları arasındaki farklılığı
belirlemek için, Çok Yönlü Varyans Analizi (Ma-
nova) kullanılmıştır. Spor dalları arasındaki farkın
hangi gruplardan kaynaklandığını bulmak için ise
Tukey testi uygulanmıştır. İstatistiksel hesaplama-
larda anlamlılık düzeyi 0.05 kabul edilmiştir.

BULGULAR 

Tablo 1’de spor dallarına göre “Spora Katılım Gü-
düsü Ölçeği”nin alt boyutlarına göre ortalama ve
standart sapma değerleri verilmiştir.

Tablo 1 incelendiğinde, futbol spor dalında
spora katılımda en önemli nedenin Beceri Gelişimi
(   = 1.52 ± 0.181), en önemsiz nedenin Başarı/Statü
(   = 2.70 ±0.073) olduğu; basketbolda en önemli ne-
denin Beceri Gelişimi (  = 1.36 ± 0.135), en önem-
siz nedenin Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama 
( =2.59 ± 0.368) olduğu; voleybolda en önemli ne-
denin Beceri Gelişimi ( = 1.56 ± 0.154), en önem-
siz nedenin Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama ( =
2.75 ± 0.140) olduğu; hentbol’da ise en önemli ne-
denin Beceri Gelişimi ( = 1.31 ± 0.070) ve en önem-
siz nedenin ise Fiziksel Uygunluk /Enerji Harcama
(  = 2.84 ± 0.111) olduğu görülmektedir.

Futbol, basketbol, voleybol, hentbol spor dal-
larında okul takımında yer alan erkek öğrencilerin;
başarı/statü, takım üyeliği/ruhu, fiziksel uygun-
luk/enerji harcama, eğlence, arkadaşlık, yarışma,
hareket/aktif olma ve beceri gelişimine ilişkin gü-
dülenme puanları ile spor dalları arasında anlamlı
bir fark olup olmadığını test etmek amacıyla Çok
Yönlü Varyans Analizi (MANOVA) uygulanmış-
tır. Sonuçlar Tablo 2’de verilmiştir.

Yapılan Çok Yönlü Varyans Analizi sonucu,
grupların sahip olduğu ortalamalar arası farkın
sadece Takım Üyeliği/Ruhu alt boyutunda an-
lamlı olduğu gözlenmiştir (F (3-195) = 5.570, p<
0.05). Analiz sonucu, başarı/statü, fiziksel uygun-
luk/enerji harcama, eğlence, arkadaşlık, yarışma,
hareket/aktif olma ve beceri gelişimine ilişkin gü-
dülenme puanları ile spor dalları arasında anlamlı
bir fark bulunamamıştır (p>0.05).

Ortaya çıkan farkın kaynağını araştırmak ama-
cıyla yapılan Tukey testi sonucunda futbol ve vo-
leybol spor dalları arasındaki farkın anlamlı olduğu,
ayrıca basketbol ve voleybol spor dalları arasındaki
farkın da anlamlı olduğu bulunmuştur (p<0.05).

TARTIŞMA

Bu çalışmada, Ankara ili merkez ilçelerdeki ilköğ-
retim okullarının ikinci kademesinde öğrenim
gören ve futbol, basketbol, voleybol, hentbol spor
dallarında okul takımlarında yer alan erkek öğren-
cilerin katıldıkları spor dallarına göre spora katılım
güdüleri ve güdülenme puanları arasında fark olup
olmadığı belirlenmeye çalışılmıştır. Çalışmada kul-

x
x

x

x
x

x

x

x
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lanılan “Spora Katılım Güdüsü Ölçeği”nde yer alan
8 alt boyut için her spor dalına ait ortalama ve stan-
dart sapma değerlerine bakılmıştır. Araştırmada öğ-
rencilerin takım sporlarına katılımda göz önünde
bulundurdukları ilk iki neden Beceri Gelişimi ve
Yarışma olarak bulunmuştur. Tüm spor dallarında
spora katılımda en düşük oranda göz önünde bu-
lundurulan nedenler ise Fiziksel Uygunluk/Enerji
Harcama, Başarı/Statü ve Eğlence olarak belirlen-
miştir.

Daha önceki çalışmalara2-4,6,7,12,13 paralel olarak
beceri gelişiminin erkek öğrencileri spora yönlen-

diren en önemli nedenlerden biri olduğu sonucuna
ulaşılmıştır. Okul takımlarında yer alan öğrenciler
çoğunlukla belli sportif becerilere sahip ya da be-
ceri gelişimine uygun öğrenciler arasından seçil-
mektedir. Bu öğrencilerin becerilerini geliştirip,
okul takımı müsabakalarında kendilerini göstere-
rek okul takımı dışında bir kulüpte yer almak iste-
meleri öğrencilerin spora katılımda bu alt boyutu
tercih etmelerinin temel nedeni olabilir. 

Harter (1978), Bern (1981), Koivula (1999) ve
Yan ve Penny (2004) çalışmaları sonucunda, yarış-
manın spora katılımda önemli nedenlerden biri ol-
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Spor Dalı Alt Boyutlar x SS n

Futbol Eğlence 2.51 0.192

Arkadaşlık 1.82 0.191

Yarışma 1.70 0.522

Hareket/Aktif Olma 1.74 0.136

Beceri Gelişimi 1.52 0.181 55

Başarı/Statü 2.70 0.073

Takım Üyeliği/Ruhu 2.10 0.160

Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama 2.68 0.331

Basketbol Eğlence 2.22 0.259

Arkadaşlık 1.79 0.198

Yarışma 1.63 0.180

Hareket/Aktif Olma 1.80 0.146

Beceri Gelişimi 1.36 0.135 50

Başarı/Statü 2.48 0.189

Takım Üyeliği/Ruhu 1.81 0.179

Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama 2.59 0.368

Voleybol Eğlence 2.60 0.217

Arkadaşlık 1.74 0.036

Yarışma 2.09 0.158

Hareket/Aktif Olma 1.94 0.881

Beceri Gelişimi 1.56 0.154 53

Başarı/Statü 2.72 0.016

Takım Üyeliği/Ruhu 2.17 0.216

Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama 2.75 0.140

Hentbol Eğlence 2.55 0.152

Arkadaşlık 1.80 0.242

Yarışma 2.02 0.135

Hareket/Aktif Olma 1.70 0.275

Beceri Gelişimi 1.31 0.070 42

Başarı/Statü 2.73 0.102

Takım Üyeliği/Ruhu 2.02 0.135

Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama 2.84 0.111

TABLO 1: Spor dallarına göre alt boyutların ortalama ve standart sapma değerleri.
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duğunu öne sürmüşlerdir.6,14,11,19 Bu çalışma sonuç-
ları araştırmacıların yarışma ile ilgili görüşleriyle
benzer sonuçlar ortaya koymuştur. Çalışmaya katı-
lan öğrenciler beceri gelişiminden sonra en önemli
gördükleri güdülenme alt boyutu olarak yarışmayı
seçmişlerdir.

Gill, Gross ve Huddleston (1983), Gould, Feltz
ve Weiss (1985), Klint ve Weiss (1987), Kolt,
Kikby, Bar-Eli ve ark. (1999) ve Sit ve Lindner
(2006) çalışmaları sonucunda, fiziksel uygun-
luk/enerji harcamanın spora katılımda göz önünde
bulundurulan önemli nedenler arasında yer aldı-
ğını belirtmişlerdir.2-4,7,16 Bu çalışmadan elde edilen
bulgular, sözü edilen araştırmacıların görüşleriyle
tamamen zıt sonuçlar ortaya koymuştur. Frederick
ve Ryan (1993), spora katılımda fiziksel uygunluk
veya fiziksel görünüşün, bayanlarda erkeklere

oranla daha önemli bir neden olduğunu belirtmiş-
lerdir. Verilerin elde edildiği grubun yalnızca er-
keklerden ve özellikle erkeklerin baskın olduğu
takım sporu yapan bireylerden oluşması bu görüşü
doğrular niteliktedir.20

Başarı/statü ve eğlence alt boyutlarında elde
edilen sonuçlar da bu alt boyutların spora katılımda
önemli nedenler arasında yer aldığını ortaya koyan
araştırmalarla5,7,13,16,21,22 paralellik göstermemekte-
dir. Verilerin farklı kültür ve yaş gruplarından elde
edilmiş olması sonuçlardaki farklılığın açıklayıcısı
olabilir. Wankel (1993) ve Koivula (1999) yaptık-
ları çalışmalar sonunda eğlencenin spora katılımda
en önemli ya da ikinci en önemli neden olduğunu
belirtmişlerdir.14,23 Bu çalışma sonucu eğlence alt
boyutunun spora katılımda en önemli nedenler
arasında yer almadığını göstermiştir. Okul takım-
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Kaynak Kareler Toplamı Serbestlik Derecesi Kareler Ortalaması F p

Spor dalı Eğlence 8.542 2.847 1.446 0.178

Arkadaşlık 6.858 3.386 2.137 0.067

Yarışma 4.454 1.485 1.788 0.110

Hareket/Aktif Olma 1.455 3 0.485 0.499 0.054

Beceri Gelişimi 2.277 0.759 1.313 0.132

Başarı/Statü 13.705 4.568 2.171 0.073

Takım Üyeliği/Ruhu 14.276 4.759 5.570 0.018*

Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama 10.634 3.545 1.566 0.078

Hata Eğlence 383.900 1.969

Arkadaşlık 208.639 1.070

Yarışma 161.888 0.830

Hareket/Aktif Olma 189.500 195 0.972

Beceri Gelişimi 112.688 0.578

Başarı/Statü 410.325 2.104

Takım Üyeliği/Ruhu 166.608 0.854

Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama 441.477 2.264

Toplam Eğlence 6775.000

Arkadaşlık 3320.000

Yarışma 3169.000

Hareket/Aktif Olma 3399.000 199

Beceri Gelişimi 2466.000

Başarı/Statü 9074.000

Takım Üyeliği/Ruhu 4640.000

Fiziksel Uygunluk/Enerji Harcama 9301.000

TABLO 1: Spor dallarına göre alt boyutların ortalama ve standart sapma değerleri.

* p<0.05.

1-6399:Layout 1  26.08.2009  15:15  Sayfa 64



larının belli bir hedef doğrultusunda kurulmuş ol-
ması ve beden eğitimi öğretmenlerinin eğlenceden
çok başarıya odaklanmış olmaları bu farklılığın ne-
deni olabilir. 

Spora katılım güdülenmesinde spor dalları ara-
sındaki farklılığı incelemek de bu çalışmanın amaç-
ları arasında yer almıştır. Spora katılım
nedenlerinde spor dalları arasındaki farklılığı test
etmek amacıyla yapılan analiz sonuçları; futbol,
basketbol, voleybol ve hentbol spor dallarında okul
takımlarında yer alan erkek öğrencilerin spora ka-
tılım nedenleri arasında sadece takım üyeliği/ruhu
alt boyutunda farklılık bulunduğunu göstermiştir.
Farkın kaynağını araştırmak amacıyla yapılan
Tukey testi sonucunda futbol spor dalı ve voleybol
spor dalı arasındaki farkın anlamlı olduğu, ayrıca
basketbol spor dalı ve voleybol spor dalı arasındaki
farkın da anlamlı olduğu gözlenmiştir. Bu sonuç,
takım üyeliği/ruhu kavramının bütün spor takım-
larında farklı algılanmasından ve her spor takımı-
nın kendine özgü bir arkadaşlık-grup ilişkisine
sahip olmasından kaynaklanmış olabilir. Bu çalış-
mada futbol, basketbol, voleybol, hentbol spor dal-
larında okul takımında yer alan 11-15 yaşları
arasındaki erkek öğrencilerin; başarı/statü, fiziksel
uygunluk/enerji harcama, eğlence, arkadaşlık, ya-
rışma, hareket/aktif olma ve beceri gelişimine iliş-

kin güdülenme puanları ile spor dalları arasında an-
lamlı bir fark bulunamamıştır.

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Spor yapan gençlerin daha az davranışsal bozuk-
luklar gösterdiği, akademik başarısının daha iyi ol-
duğu, sınıf içi davranışlarının daha iyi olduğu,
zararlı alışkanlıklardan uzak durduğu ve daha iyi
sosyal ilişkiler geliştirdiği birçok çalışmada24-26 or-
taya konmuştur. Öğrencilerin spora başlaması ve
devam etmesi onların ihtiyaçlarına uygun olarak
düzenlenen spor ortamlarının oluşturulmasını ge-
rektirmektedir. Elde edilen bulgular ışığında öğ-
rencilerin spora katılımda göz önünde bulundur-
dukları nedenler beden eğitimi ve spor öğretmen-
leri, antrenör ve aileler tarafından bilinir ve prog-
ramlar bu bilgilere göre hazırlanırsa, çocukların
spor yapmaları, spora devam etmeleri ve ilerde
sporu bir yaşam şekli haline getirmeleri sağlanabi-
lir. Kız öğrencilerin spora katılım nedenlerinin be-
lirlenmesi ve erkek öğrencilere göre farklılıklarının
saptanması, gelecekte kız öğrencilerin de sportif or-
tamlara çekilebilmesinde önemli bir rol oynaya-
caktır. Bu ve benzer diğer çalışmalardan elde
edilecek sonuçlar öğrencilerin beklentilerine
uygun spor olanakları sağlamada oldukça faydalı
olacaktır.
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